
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 3749/2024

Tit./Fasc./Anno 3.1.12.0.0.0/2/2003

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E SVILUPPO

ORGANIZZATIVO                                                                                                                                                                                          

DETERMINAZIONE
Oggetto:  Liquidazione e  pagamento del  compenso relativo  al  periodo 01/05/2024-
15/05/2024  al  Dott.  Giuseppe  Roberto  Candura,  Componente  dell'Organismo
Indipendente di Valutazione in regime di proroga fno al 15/05/2024.

IL DIRIGENTE 
Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Dott.ssa Maria Rosa Ferraù.
Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del
presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista  la  legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
successive modifche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono conftti  di  interesse,  neppure potenziale,  per chi  lo
adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli
standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento. 

DETERMINA
Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa  Maria
Rosa Ferraù con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 08/07/2024
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 3012 del 10/07/2024
Protocollo N. 55346/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



     PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
La  sottoscritta  Responsabile  del  Procedimento  nominata  con  Determina
Dirigenziale  N.  1738 del  17/04/2023, con incarico confermato e prorogato con
successiva  D.D.  n.  5949  del  21/12/2023, sottopone  all’esame  del  Dirigente  la
seguente proposta di Determinazione.
Al tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all’Art. 6 Bis della legge 7 agosto 1990, n.
241,  dichiara che nella  istruttoria e predisposizione della  presente proposta di
determinazione non si trova in confitto di interessi anche potenziali.

Premesso che:

• con Decreto  del  Sindaco Metropolitano n.  39  del  25/03/2021,  sono stati
nominati,  con  decorrenza  immediata  e  per  la  durata  di  anni  tre,  due
Componenti  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della  Città
Metropolitana  di  Palermo:  l’Avv.  Loredana  Zappalà  con  funzioni  di
Presidente  ed  il  Dott.  Giuseppe  Roberto  Candura  con  funzione  di
Componente dando atto, inoltre,  che il  Dr. Mario Alessandro Peralta, già
Componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione, sarebbe rimasto
in carica per il triennio a decorrere dalla data del decreto di nomina n°40
del 24/04/2020;

• con il medesimo decreto sono stati  stabiliti i compensi da corrispondere al
Presidente,  nella  misura  di  €  15.000,00  annui  lordi  oltre  oneri  a  carico
dell’Ente, e per ogni singolo Componente in euro 10.000,00 annui lordi oltre
oneri a carico dell’Ente;

• con Decreto n°115 del  8/07/2021 il  Sindaco Metropolitano ha preso atto
delle  dimissioni  rassegnate  dall’Avv.  Loredana  Zappalà   dall’incarico  di
Presidente  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  a  far  data  dal
24/06/2021,  ed  ha  nominato  Presidente  dell’Organismo  Indipendente  di
Valutazione della performance della Città Metropolitana di Palermo l’ Avv.
Antonella Bonfglio, stabilendo  il compenso da corrispondere in € 15.000,00
annui lordi oltre oneri a carico dell’Ente.

Considerato che con il medesimo Decreto n°115 del 8/07/2021  è stato dato atto,
altresì, che:

• l'Avv.  Antonella  Bonfglio,  Presidente,  sarebbe  rimasta  in  carica  per  il
triennio a decorrere dal 8/07/2021;

• il Dott. Giuseppe Roberto Candura, Componente, sarebbe rimasto in carica
per il triennio a decorrere dalla data del   decreto n. 39 del 25.03.2021;

• il  Dott. Mario Alessandro Peralta, Componente,  sarebbe rimasto in carica
per il triennio a decorrere dalla data del decreto n.40 del 24.04.2020;

•    con determinazione dirigenziale n°3262 del 1/09/2021 la Direzione Politiche
del Personale  ha preso atto del suddetto Decreto n°115 del 8/07/2021;

Rilevato che il Dott.  Giuseppe Roberto Candura, con nota ricevuta a mezzo pec,
acquisita al protocollo con numero n° 29666 del 13/05/2021, ha dichiarato di
essere iscritto alla gestione separata INPS oltre alla gestione commercianti INPS a
decorrere dal 27/12/2016  ed  ha  chiesto  che  ai  fni  fscali  venga  applicata
l’aliquota del 27%;

Preso atto che:
           - in data 10/05/2023 è cessato l’incarico di Componente OIV del Dott.
Alessandro Peralta

-  l’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della  Città  Metropolitana  di
Palermo  è  in  atto  composto  dal  Presidente  Avv.  Antonella  Bonfglio  con
incarico in scadenza il 07/07/2024, dal Dott. Antonino Musso nominato con
Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  3  del  19/01/2024,  mentre  il
componente Dott. Giuseppe Roberto Candura,  nelle more dell’espletamento
della procedura di selezione comparativa indetta con avviso del 22/03/2024,
fnalizzata alla acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina di un

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



nuovo componente dell’OIV, è rimasto in regime di proroga fno alla data del
15/05/2024 come risulta dal verbale n. 10 del 15/05/2024.
- per poter procedere alla liquidazione delle spettanze dovute al componente
dell’O.I.V.  Dott.  Giuseppe  Roberto  Candura  ed  al  suo  Presidente  Avv
Antonella  Bonfglio,  per  la  durata  degli  incarichi  ricadenti  nell’annualità
2024,  con  Determinazione  Dirigenziale  n°  515 del  01/02/2024 di  questa
Direzione, è stata impegnata sui capitoli di riferimento del corrente esercizio
fnanziario   la  complessiva somma di  € 17.015,00 di  cui  € 16.710,00  per
compensi, oneri e IVA sul cap 112301 piano dei conti fnanziario1.3.2.1.8,
piano dei conti economico 2.1.2.1.1.8. ed € 305,00 per IRAP sul cap 112706
piano dei conti fnanziario 1.2.1.1.1, piano dei conti economico 2.1.9.1.1.1.
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2771  del  20/06/2024  si  è  disposto
l’incremento di € 15,00 sull’impegno n. 538/24 assunto con Determinazione
Dirigenziale  n°  515  del  01/02/2024  l  sul  capitolo  112706  del  Bilancio  di
previsione 2024/2026 annualità 2024, risultato insuficiente per il pagamento
della somma di € 35,45 dovuta all’Erario per Irap sul compenso dovuto al
Dott.  Giuseppe  Roberto  Candura  per  il  periodo  01/05/2024  –  15/05/2024
(OGVAS 200296/24 all’OGSPE 239/24)

Rilevato che:
- l’Organismo Indipendente di Valutazione ha svolto la propria attività, come
risulta  dai        verbali  pubblicati  sul  Sito  Istituzionale  dell’Ente  –
Amministrazione  Trasparente  –  Sezione  “Controlli   e  rilievi
sull’amministrazione”;
- la spesa per far fronte al pagamento del compenso di € 416,67 al Dott.
Giuseppe  Roberto  Candura,per  il  period  01/05/2024-  15/05/2024  e  del
contributo Inps a carico ente, per un totale complessivo di € 483,39, trova
copertura fnanziaria nell’impegno n°537/2024  assunto sul capitolo 112301
del  corrente esercizio fnanziario con determinazione dirigenziale n°515 del
01/02/2024;
- la spesa  per il pagamento  della somma di € 35,45 dovuta all’Erario per
Irap sul compenso dovuto al Dott. Giuseppe Roberto Candura per il periodo
01/05/2024 – 15/05/2024, trova copertura fnanziaria nell’impegno n. 538/24
assunto con Determinazione Dirigenziale n° 515 del 01/02/2024 l sul capitolo
112706 del Bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024, incrementato di
€ 15,00,  con Determinazione Dirigenziale n. 2771 del 20/06/2024  (OGVAS
200296/24 all’OGSPE 239/24)

                                                                                                               

   Occorre  procedere alla liquidazione ed al pagamento di quanto dovuto al Dott.
Giuseppe                     Roberto Candura per il periodo 1 maggio– 15/05/2024;

Dato  atto che  per  il  presente  provvedimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie;

Accertata,  ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile
di cui all'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  legittima  e  correttezza
dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina della fnanza e della contabilità;
Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del TUEL;
Vista la L.R. 21 maggio 2019, n. 7;
Vista la L.R.    23/98;
Vista la L.R.    30/00;
Visto il D.Lgs. 267/00 come integrato dal recente D.Lgs. 126/14.

PROPONE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Per le motivazioni e secondo quanto indicato in premessa:

1. DI  LIQUIDARE al  Dott.  Giuseppe  Roberto  Candura,  Componente
dell’Organismo Indipendente  di  Valutazione  della  Città  Metropolitana  di
Palermo, in regime di proroga fno al 15/05/2024, per il periodo 01maggio –
15 maggio 2024, la somma lorda di €  416,67;

2. DI PAGARE  al Dott. Giuseppe Roberto Candura, il compenso allo stesso
spettante, al netto delle ritenute previdenziali e fscali a suo carico, con
accreditamento sul conto corrente comunicato con nota ricevuta a mezzo
pec, acquisita al protocollo n° 29666 del 13/05/2021;

3. DI VERSARE all’INPS la somma a carico dell’Ente di € 66,72 pari a due
terzi del 24% calcolato sul compenso lordo;

4. DI  DARE  ATTO che  l’uficio  competente  provvederà  ad  operare  e
corrispondere all’INPS la somma di € 33,36 pari al restante terzo del 24%
calcolato  sul  compenso  lordo  e  all’Erario  la  ritenuta  IRPEF  applicando
l’aliquota  del  27%  sul  compenso  al  netto  delle  ritenute  previdenziali
c/dipendente; 

5. DI DARE ATTO  che la spesa complessiva  di  € 483,39,  trova copertura
fnanziaria sull’impegno n° 537/24  assunto sul cap. 112301 del Bilancio di
previsione 2024/2026 annualità 2024,  con determinazione dirigenziale n°
515 del 01/02/2024, piano dei conti fnanziario 1.3.2.1.8, piano dei conti
economico 2.1.2.1.1.8;

6. DI VERSARE all’Erario la somma di € 35,45 per IRAP che trova copertura
fnanziaria  nell’impegno n° 538/24 assunto sul cap. 112706 del Bilancio di
previsione 2024/2026 annualità 2024, con Determinazione Dirigenziale n°
515 del 01/02/2024 piano dei  conti fnanziario 1.2.1.1.1, piano dei conti
economico  2.1.9.1.1.1  incrementato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.
2771 del 20/06/2024 (OGVAS 200296/24 all’ OGSPE 239/24).

7. DI TRASMETTERE il presente atto alla Direzione Ragioneria Generale -
Servizio Trattamento Economico e Fiscale del Personale  per l’attuazione
degli adempimenti consequenziali.

Palermo lì  08/07/2024

Responsabile del Procedimento 
E.Q. D.ssa Maria Rosa Ferraù

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del  Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed  integrazioni,recante  :
'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


